Hæc sententia cum mente Imperatoris optime conspiare videtur, qui verba *eyn lebendig Kind* paullo ante ³⁹⁾ conjungit cum verbo *gliedmessig*; quod non *membra disincta* significare videtur, quum alias quæstio moveri possit: utrum oculus *naturalis* requiratur, an *armatus* ad hoc indagandum sufficiat? uti ipse observat BOEHMER ⁴⁰⁾; sed potius partum, cuius artus in ea proportione sunt, ut inter vivos manere queat. Huic interpretationi & illud sicut, quod in C. C. C. art. 133. ubi verbum **lebendig** nude occurrit, eadem poena, scilicet aquæ, feminam maneat, quæ huic dictatur in art. 131. in quo verbum **lebendig** verbo *gliedmessig* jungitur ⁴¹⁾.

³⁶⁾ rō fere adjeci, quia van SWIFTEN Comment. ad Boerbaue Apbr. T. IV. §. 1309. p. 512. exemplum affert partus minoris adhuc septimestri, qui recens natu non supererabat palma manus magnitudinem, & tamen a patre medico fuit servatus. Sed talia exempla nimis rara sunt, quam ut ad illa respicerem debet index.

³⁷⁾ HOFFMANN Med. Syst. T. IV. P. III. c. 2. §. 2. p. 621. Georg Albrecht Fried Anfangsgründe der Geburts-Hilfe, Straßburg 1769. 8. 5. B. 1. Kap. §. 557.

Distinctionem inter partum *vitalem* & *non vitalem* admittit, optimis rationibus firmat, & modum erudiendi corpus delicti indicat CARPOV. P. I. q. XI. n^o. 37. sgg. in criminis infanticidii. Ubi autem de abortu verba facit, veterem de partu *animato* &

inanimato cantilenam modulator. I. c. n^o. 2. sgg.

³⁸⁾ ESCHENBACH Medic. legal. Sect. XVII. §. 124. Cum his non confundenda est vulgaris illa divisio partus in *maturum* (zeitige Geburt), quæ in fine mensis noni editus est, & *immaturum* (unzeitige Geburt), quæ ante hoc tempus nascitur. v. Sried. I. c. 3 B. 1. Kap. §. 156. sgg. p. 55-

³⁹⁾ ad C. C. C. art. 133. §. 3.

⁴⁰⁾ Cum hac tamen differentia, quod in art. 133. poena aquæ simpli- citer dicitur; in art. 131. autem cum additamento: Wo aber solche übel offi geschehen, wollen wir die gemelten gewohnheit des ver- grabens unni pfalens, umb ihes- forcht willen . . . auch zulassen.

§. IX.

Pœna ordinaria C. C. C.

Qui ex proposito abortum procurauit, poena ordinaria afficiuntur. Distinguendum hic inter *virum* & *mulierem*. Illi porrigenti, tanquam homicidæ, gladius; huic, vel porrigenti vel scienter deglutiens, indistincte *aqua* dictatur, cum additamento *oder sumt zum Tode*.

Ex his sequitur, affirmandam esse quæstionem: *Num pater sub verbis so jemandt & soll der Mann comprehendatur?* Verba enim illa generalia sunt, & non distinguente lege, JCTi non est distinguere, nec disertis legum verbis duriorem esse⁴²⁾). Consentit BOEHMER⁴³⁾, analogæ tamen juris proprius accedere fatetur illorum sententiam, qui patrem non minori poena, quam matrem, dignum esse existimant. Affirmative etiam respondendum est quæstioni: *Utrum in tertio abigente sexus circa pœnam habeatur ratio?* Quum suffocationem in aqua, tanquam pœnam feminis in genere propriam dictaverit CAROLUS in art. 133. Hoc probat verbum *auch*, ut recte observat KOCH⁴⁴⁾, cum quo conspirant CONST. CRIM. BAMBERGENSIS⁴⁵⁾ & BRANDENBURGICA⁴⁶⁾ ubi: *tett es aber eyn Weybsbild an ihr selbst, oder eyner andern, die soll ic. „Quicquid sit“*, inquit BOEHMER⁴⁷⁾), „dispositio paulo durior & ob prævalentem hodie in infanticio, loco suffocationis, pœnam gladii, fere otiosa est.“